
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico – Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 
2023, n. 74, e in particolare l’articolo 5, comma 5, che ha previsto “In via  straordinaria,  
esclusivamente  per  l'anno scolastico 2023/2024, i posti di sostegno vacanti e disponibili 
che residuano dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente, sono assegnati 
con contratto a tempo determinato, nel limite dell'autorizzazione concessa ai sensi 
dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai docenti inclusi a pieno titolo nella 
prima fascia delle graduatorie provinciali per  le  supplenze  di  cui all'articolo 4, comma 
6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno, o negli appositi elenchi 
aggiuntivi alla prima fascia a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo di 
specializzazione entro il 30 giugno 2023.”, nonché i successivi commi 16-17; 

VISTO il Decreto ministeriale prot.n. AAOOGABMI 119 del 15 giugno 2023 recante “Procedura 
straordinaria in attuazione dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44”; 

VISTO il Decreto ministeriale prot.n. AAOOGABMI 138 del 13 luglio 2023, recante “Disposizioni 
concernenti le immissioni in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2023/24”; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. AOODGPER 42596 del 14 luglio 2023, recante il suindicato 
D.M. n. 138/2023 e gli Allegati A “Personale docente - Istruzioni operative finalizzate alle 
nomine in ruolo per l’anno scolastico 2023/24” e B “Distribuzione regionale dei 
contingenti” indicante il riparto del contingente nazionale a livello regionale, costituenti 
parte integranti del decreto, che si intendono integralmente richiamati; 

CONSIDERATO il contingente regionale assunzionale effettivo assegnato alla regione Lazio, pari a 
n. 5009 posti, utilizzabili n.5004 a seguito di riassorbimento dell’esubero regionale, come 
risulta dall’allegato B sopra citato; 

CONSIDERATO che le istruzioni operative di cui al citato Allegato A richiamano integralmente 
quanto previsto dall’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, 
convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, ovvero “una procedura 
straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti  e disponibili, che residuano dopo 
le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente nel limite dell’autorizzazione 
concessa ai sensi dell’art 39 della legge 27 dicembre n.449,dei docenti inseriti a pieno titolo 
nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle Graduatorie provinciali per le 
supplenze di cui all’art.4ncomma 6 bis della legge 3 maggio 1999 n.124, per i posti di 
sostegno negli appositi elenchi aggiuntivi alla prima fascia. Il comma 12 della medesima 
disposizione prevede che “ qualora a seguito dello scorrimento delle graduatorie di cui al 
comma 5 residuino ulteriori posti di sostegno vacanti e disponibili, ai docenti di cui al 
medesimo comma 5 si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni di cui ai commi da 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico – Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
 

17-bis a 17-septies dell’art.1 del decreto-legge 29 ottobre 2019 n.126 convertito con 
modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019 n.159”.Per la disciplina di tali nomine trova 
applicazione il Decreto ministeriale n.119 del 15 giugno 2023; 

VISTA  la nota ministeriale prot.n.43440 del 19 luglio 2023 recante istruzioni e indicazioni, 
educativo e ATA per l’a.as.2023-24 secondo cui gli Uffici provvedono alla pubblicazione del 
contingente destinato all’assegnazione degli incarichi a tempo determinato di cui al D.M. 15 
giugno 2023 n.119 all’esito delle procedure di immissioni in ruolo di cui al D.M.138/2023; 

VISTI  la ripartizione del contingente di posti di scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II 
grado posti comuni e sostegno per l’a.s. 2023-24 nella regione Lazio ripartito in data 
18/7/2023 3 successive modifiche ed integrazioni da ultimo in data 5/8/2023; 

VISTI gli esiti delle immissioni in ruolo del personale docente già effettuate per l’a.s. 2023-24 da 
Graduatorie di merito (GM) e Graduatorie ad esaurimento (GAE);  

 VISTO  il D.M. n.138 del 13 luglio 2023 ed in particolare le istruzioni operative di cui all’Allegato 
A secondo cui “ Le disposizioni di cui all’art,1 commi da 17 a 17 septies del decreto legge 
29 ottobre n.126 prevedono una procedura “per chiamata” finalizzata all’assunzione a 
tempo indeterminata di personale docente ed educativo , in territori diversi da quelli di 
pertinenza delle relative graduatorie, su posti rimasti vacanti e disponibili un ciascun anno 
scolastico dopo le ordinarie operazioni di immissione in ruolo, disposte ai sensi della 
normativa vigente; 

CONSIDERATO che nel più volte menzionato Allegato A è previsto che qualora, a seguito della 
prima assegnazione determinata a livello regionale, le assunzioni non possono essere 
disposte sulla totalità dei posti assegnati a ciascuna classe di concorso o tipologia di posto 
per esaurimento delle graduatorie, i dirigenti responsabili degli Uffici scolastici regionali 
procederanno – fermo restando il limite del contingente, destinando tali eccedenze a favore 
di altre classi di concorso o tipologie di posto per le quali siano ancora presenti aspiranti; 

EFFETTUATA a livello provinciale la ripartizione del contingente di sostegno tenendo conto dei posti 
vacanti e disponibili dopo le operazioni di mobilità nelle province del Lazio sia di quelli 
assegnati con il contingente di cui al Decreto 138//2023; 

RITENUTO di dover accantonare i posti per le successive surroghe per le classi di concorso dove le 

              graduatorie presentano ancora aspiranti; 

 VALUTATA l’opportunità di procedere alla rimodulazione del contingente ai fine di consentire il 
maggior numero possibile di nomine ex art.5 commi da 5 a 12  del decreto legge 22 aprile 
2023 n.44 sul sostegno; 

 

 

 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio – Direzione Generale – Ufficio IV 

Personale Scolastico – Formazione del Personale Scolastico – Innovazione Tecnologica nelle Scuole 
 

DISPONE 

Il contingente di posti da assegnare alla regione Lazio per la stipula di contratti a tempo determinato 
con riferimento all’a.s.2023/24 per i posti di sostegno è determinato per ciascuna provincia e grado 
di scuola come di seguito indicato. 

ALLEGATO 1 

 

CONTINGENTE PROCEDURA DI CUI AL D.M. N. 119/2023 

 
 
PROVINCI
A 

POSTI DI 
SOSTEGNO 
SCUOLA 
DELL'INFAN
ZIA 

POSTI DI 
SOSTEGN
O 
SCUOLA 
PRIMARI
A 

POSTI DI 
SOSTEGNO 
SCUOLA 
SECONDARIA 
DI I GRADO 

POSTI DI 
SOSTEGNO 
SCUOLA 
SECONDARIA 
DI II GRADO 

 
 

TO
TA
LE 

FROSINON
E 

2 7 5 7 21 

LATINA 2 18 18 17 

 

55 

RIETI 1 0 5 6 12 
 

ROMA 53 328 218 171 770 
 

VITERBO 1 11 11 12 35 
 

 

Le procedure e le nomine a tempo determinato sono disposte dagli Uffici scolastici di Ambito 
Territoriale di questo Ufficio scolastico regionale per il tramite delle apposite funzionalità del sistema 
informativo. 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso nei termini e nei modi previsti dalla 
vigente legislazione. 

In luogo del Direttore Generale 
IL CAPO DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA 

EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
Carmela Palumbo 

 


		2023-08-07T07:53:28+0000
	PALUMBO CARMELA


		2023-08-07T10:01:59+0200
	protocollo




